לאחר המהפכה הצטרף יצחק לצבא האדום. בימי המהומות והפרעות נהרג אחיו, ואילו הוא ברח והגיע ארצה ב-1920. עבד בחקלאות ובכבישים. משנות העשרים המאוחרות ואילך התמסר לעבודה ספרותית. ב-1934 הקים את הירחון הספרותי גליונות. שיריו הראשונים הופיעו ב-1918 בהשילוח וספרו הראשון, הפואמה מסדה, ראה אור בתרפ"ז (1927).<sup>12</sup>

על השיר:

הפואמה מסדה משמשת ביטוי עז לעלייה השלישית ולבטיה, ולשימוש במוטיב של עקדת יצחק כדי להדגים קשיים ולבטים אלה. להזדהותו של יצחק (למדן) המשורר עם יצחק המקראי נודע מקום ניכר בשירתו; אבל לרוב אין זה יצחק הפרטי, אלא נציגה של "יצחקיות" קולקטיבית, כמו בשיר אחר שלו (ראה בנספח): "ופה כולנו עוקדנו ובמו ידינו הבאנו הלום העצים / וְאֵל שאול אם תרצה העולה (...).

<sup>15</sup> בידי השיר ללא כותרת, שזוהי שורתו הראשונה, כמובא על-ידי כהן, שם, עמ' 69-68. השיר פורסם גם בקובץ שירים, שיצא לאור ב-1968.
<sup>16</sup> על-פי כהן, שם, וכן: על-פי קרטון-בלום, שם, עמ' 247, הערה 6. כהן שאב את מילות השיר מקובץ שיריו של המחבר, שירים, שפורסם בתשכ"ח (1968), עמ' 83.

ב-1968 קיבץ לראשונה בספר (שירים) את שיריו שהופיעו במשך השנים באכסניות ספרותיות שונות. ב-1973 הוציא ספר שירים נוסף, בשם עצי תמיד.

על השיר:

עזרא זוסמן משתמש בסיפור העקדה כאות-אזהרה וכמוסר השכל, 17 ויש הרואים בו כשיר הראשון הקושר בין עקדת יצחק לבין השואה 18, אף כי זו, במובנה הטראומטי, טרם נכנסה לשלב הקיצוני הייחודי שלה בעת כתיבת השיר (השיר נכתב בשנה בה התחילה מלחמת העולם השנייה).

מסתבר שקיצוניותו של מעשה העקדה המקראי הלמה את הקיצוניות של החוויה האנושית בעולם המודרני, רב התהפוכות, בו התעצבה השקפת עולמם של המחברים בהם דנתי.

## פרק שני: שירים עבריים הנוגעים בעקדת יצחק שפורסמו בשנות השישים (של המאה העשרים)

### 1. חיים גורי/ ירושה

מועד חיבור השיר: בין 1954 ל-1960. השיר פורסם בקובץ שושנת רוחות, הקיבוץ המאוחד, תשכ"ו (1966), ואולם בפתח הספר נכתב כי הוא מכיל שירים שנכתבו בין השנים תשי"ד-תש"ך. על המחבר: יליד תל-אביב ובוגר בית הספר החקלאי על שם כדורי. עשה זמן מה בהכשרת "השומר הצעיר", עד לגיוסו לפלמ"ח. ב-1947 יצא בשליחות ההגנה להונגריה, צ'כיה ווינה ופעל שם בעלייה ב'. במלחמת השחרור לחם במסגרת חטיבת הנגב של הפלמ"ח והשתתף בקרבות לשחרור הנגב.

ומה עושים אנו בחיינו שלנו, גם אם באנו לעולם בלידה רגילה ולא נזקקנו לנס כדי לשרוד מן הפיגוע האחרון, כי אפילו לא היינו בקרבת מקום...? אלה הם ההרהורים הנוגים העולים למקרא שירו מפרה המחשבה של אבידן.

### 3. ט. כרמי/ פחד יצחק

מועד חיבור השיר: לפני 1967. הוא פורסם בראשונה בספר האוניקורן מסתכל במראה, הוצאת ספריית תרשיש, ירושלים, תשכ"ז (1967), עמ' 21.
על המחבר: נולד בשנת 1925 בניו יורק. בילדותו שהה כמה שנים בארץ. לאחר מכן חזרה משפחתו לניו יורק. סיים בית מדרש למורים ליד ישיבת ר' יצחק אלחנן. בשנים 1946-1947 הדריך במוסדות לילדי פליטים יהודים בצרפת, ומשם עלה ארצה. שירת בחי"ש, בפלמ"ח ובחיל האוויר. ערך כתבי עת שונים בארץ ובארצות-הברית. החל לפרסם שירים עבריים מילדותו, בארה"ב. ספר

שיריו הראשון, "מום וחלום", הופיע בתש"י (1950). ב-1956 הופיעה הפואמה שלו, אין פרחים שחורים, המבוססת על תקופת עבודתו בין ילדים פליטים. קובץ שיריו דבר אחר נדפס ב-1970.30

על השיר:

לצירוף "פחד יצחק" היסטוריה סמנטית ארוכה מן המקרא דרך המדרשים. פעמיים נזכר במקרא האל כ"פחד יצחק", שתיהן בבראשית ל"א. בפסוק 42: "לולי אלוהי אבי אלוהי אברהם ופחד יצחק..."

ומן הצד השני: במאמרה של קרטון-בלום, המוקדש למוטיב העקדה בשירה, מובאת דוגמא אחת בלבד לקושרת בין העקדה לבין השואה (אלתרמן/הילד אברם).

8. חנה יעוז, "השירה העברית בנושא השואה: משוררים ניצולים ובני ניצולים", בתוך: קובץ יד ושם (כ"ד), יד ושם 1995, עמ' 189-202.
9. ישראל כהן, בחביון הספרות העברית, עיון לאור משנתו של ק.ג. יונג, עקד, תשמ"א (1981).
10. אסא כשר, "פרשת וירא: הטעות של אברהם אבינו", בתוך: נפתלי רוטנברג (עורך), פותחים שבוע: אנשי רוח ותרבות ישראלים כותבים על פרשת השבוע, ידיעות אחרונות ספרי חמד ומכון ון ליר, 2001, עמ' 52-57 (ספר בסדרה "יהדות כאן ועכשיו" בעריכת יוכי ברנדס).
2. אורה להב-שאלתיאל, "עקדת יצחק", קולות (2), 1982, עמ' 101.

5. אורי צבי גרינברג, כל כתביו, כרך יא, מוסד ביאליק 1996.
6. מאיר ויזלטיר, מאה שירים, הוצ' המחבר, דפוס דבר, 1969.
7. נתן יונתן, שירים על ספר הישר: שירים בהשראת המקרא והאגדה, אור עם, 1998.
8. אבות ישורון, השבר הסורי אפריקני, ספרי סימן קריאה, 1974.
9. ט. כרמי, דבר אחר, שירים 1951-1969, עם עובד 1970 (תש"ל).
10. יצחק למדן, מסדה, דביר, ת"א תש"ך.
11. איציק מאנגר: שירים ובלדות (עברית: בנימין טנא), הוצאת על המשמר, 1968 (תשכ"ט).
12. רוני סומק, המתופף של המהפכה, זמורה ביתן, 2001.
13. יהודה עמיחי, פתוח סגור פתוח, שוקן 1998.
14. יהושע רבינוב, מול הר העקדה, הקיבוץ המאוחד, תש"ט (1940). הערה: בעמוד פנימי של הספר מצוינת שנת הוצאה אחרת: 1949. אין לי דרך לדעת מה נכון.
15. טוביה ריבנר, שירים למצוא עת, ספרית פועלים, תשכ"א.
16. טוביה ריבנר, האש באבן, ספרית פועלים, 1957.

17. ש. שלום, כתבים, שירים, כרך שני, יבנה, 1966.
18. ש. שלום, בין תכלת ללבן, שירים חדשים, מוסד ביאליק, תשי"ח (1957).
19. שלמה שנהוד, שירי העצב הקורן, דביר, 1956
20. זלמן שניאור, שירים, כרך א, דביר, 1958.

מקורות בנושא שירת השואה, שהיו לעזר, אך לא צוטטו, כי לא נעשה בהם הקישור הנושאי ההולם עבודה זו, הקישור בין עקדת יצחק לשירה העברית:

1. אברהם הגורני גרין, לנושא השואה בשירתנו, עקד 1970.
2.